UBND TỈNH KHÁNH HÒA  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

V/v tăng cường tuyên truyền phòng, chống

bệnh sốt xuất huyết trên địa bàn tỉnh

          Kính gửi:

 - Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố;

 - Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao các huyện, thị xã,

thành phố.

Thực hiện Công văn số 7045/UBND-KGVX ngày 15/7/2020 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về việc tăng cường công tác phòng, chống bệnh sốt xuất huyết

trên địa bàn tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông hướng dẫn công tác tuyên

truyền như sau:

1. Nội dung tuyên truyền

- Tăng cường tuyên truyền hướng dẫn người dân các biện pháp phòng,

chống bệnh sốt xuất huyết, trong đó tập trung hướng dẫn các biện pháp phòng,

chống muỗi đốt, cách xử lý các dụng cụ chứa nước và diệt lăng quăng/bọ gậy,

như: Lật úp dụng cụ chứa nước không sử dụng, diệt lăng quăng/bọ gậy, nằm

màn, chống muỗi đốt, dùng bình xịt diệt muỗi, kem chống muỗi, loại bỏ các

dụng cụ phế thải, dụng cụ chứa nước đọng, đậy kín các dụng cụ chứa nước mưa,

nước sinh hoạt, thường xuyên thay nước bình hoa để muỗi không vào đẻ trứng,

thả cá vào các dụng cụ chứa nước để cá ăn lăng quăng/bọ gậy…

- Tuyên truyền, phổ biến các dấu hiệu của bệnh sốt xuất huyết; khuyến

cáo người dân đến ngay cơ sở Y tế để khám, điều trị kịp thời khi có dấu hiệu

mắc bệnh; vận động người dân tích cực phối hợp với các cơ quan chức năng

trong việc diệt lăng quăng/bọ gậy và phun hóa chất diệt muỗi tại gia đình.

- Tiếp tục tuyên truyền theo hướng dẫn của Sở Thông tin và Truyền thông

tại Công văn số 1206/STTTT-TTBCXB ngày 01/6/2020 về việc tuyên truyền

phòng, chống bệnh do vi rút Zika, sốt xuất huyết trên địa bàn tỉnh.

- Tài liệu tuyên truyền khuyến cáo phòng, chống bệnh sốt xuất huyết tham

khảo trên Trang thông tin điện tử Cục Y tế dự phòng tại địa chỉ:

http://vncdc.gov.vn/vi/tin-tuc-su-kien/13980/khuyen-cao-phong-chong-sot-xuat-

huyet.

- Đưa tin phản ánh công tác kiểm tra, giám sát, hướng dẫn thực hiện

phòng, chống bệnh sốt xuất huyết tại địa phương và trên địa bàn tỉnh.

2. Tổ chức thực hiện

Số: 1648/STTTT-TTBCXB  Khánh Hòa, ngày 20 tháng 7 năm 2020

2

- Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao các huyện, thị xã, thành phố

tổ chức tuyên truyền có hiệu quả các nội dung trên.

- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố hướng dẫn Đài

Truyền thanh các xã, phường, thị trấn tuyên truyền theo nội dung trên.

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị Phòng Văn hóa và Thông tin,

Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao các huyện, thị xã, thành phố quan

tâm thực hiện./.

Nơi nhận:  GIÁM ĐỐC
- Như trên (VBĐT);

- UBND tỉnh (VBĐT để b/c);

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (b/c);

- Sở Y tế (VBĐT);

- Cổng TTĐT tỉnh (VBĐT);

- Lưu: VT, TTBCXB.

Phạm Duy Lộc

		2020-07-20T16:31:11+0700
	Việt Nam
	Phạm Duy Lộc
	Phạm Duy Lộc<pdloc@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2020-07-21T08:57:22+0700
	Việt Nam
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!